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životním stylu, který s nadváhou či obezitou úzce souvisí. Práce obsahuje i

analýzu jídelníčku studentů FZS v souvislosti s naměřenými hodnotami

útrobního tuku.
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SEZNAM ZKRATEK
°C – stupeň Celsia, jednotka teploty

apod. – a podobně

BMI – index tělesné hmoty (z anglického body mass index)

BMR – hodnota bazálního metabolismu (z anglického basal metabolic rate)

cm – centimetr, jednotka délky

ČR – Česká republika

DDD – doporučená denní dávka

FZS – Fakulta zdravotnických studií

g – gram, jednotka hmotnosti

HDL – lipoprotein s vysokou hustotou (z anglického high density lipoprotein)

kcal – kilokalorie, jednotka energie

kg – kilogram, jednotka hmotnosti

kg/m3 – kilogram na metr krychlový, jednotka hustoty

kJ – kiloJoule, jednotka práce a energie

kol. – kolektiv

LDL – lipoprotein s nízkou husotou (z anglického low density lipoprotein)

ml – mililitr, jednotka objemu

např. – například

QALYs – kvalitativně upravené roky života (z anglického quality adjusted life

year, písmeno „s“ na konci značí množné číslo)

s. – strana

tj. – to je

tzv. – takzvaný

ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

WHR – index poměru pasu ku bokům (z anglického waist to hip ratio)

YLLs - roky ztracené předčasným úmrtím (z anglického years of life lost,

písmeno „s“ na konci značí množné číslo)

ÚVOD

Obezita se dostává na přední příčky chronických onemocnění české populace. Je

známo, že se nejedná pouze o kosmetickou vadu, je to nemoc, která mnohdy vede k

dalším chorobám a ztěžuje pacientovi život. V souvislosti s obezitou se často mluví

o diabetu druhého typu. Jeho výskyt je spojený s množstvím útrobního tuku. Ten je

pro naši práci stěžejní. Tento tuk není tak známý jako tuk podkožní, skrývá se za

zdánlivě nevinným „větším bříškem“ nebo „pivním pupkem“. Pro veřejnost jsou

důsledky hromadění tohoto tuku často neznámé, neuvědomuje si tedy rizika, a často

nedbá na prevenci, kterou bývá zejména úprava životního stylu.

Setkáváme se také s nehezkým trendem přibývání obézních lidí v populaci

mladých dospělých i mezi dětmi. Příčinou může být větší dostupnost potravin,

velký výběr, hektický životní styl, stres a zejména špatné návyky získané od rodičů.

Je tedy důležité o tomto tématu mluvit a snažit se, aby si lidé uvědomili, že strava a

pohyb ovlivňují více než pouze vzhled naší tělesné schránky.

V této práci se zaměřujeme zejména stravování, zastáváme názor, že správná

strava tvoří většinový podíl na cílové váze pacienta, a pokud je doplněna vhodným

pohybem, napomáhá k ideálnímu složení těla. Problematice tělesného složení se

věnujeme okrajově, ve druhé kapitole seznamujeme čtenáře se zastoupením

jednotlivých složek a jejich významem pro organismus.

Cílem práce je ověřit, zda mají studenti FZS dobré stravovací návyky a jak se

jejich životní styl odráží na stavu jejich těla. Předpokládáme, že jakožto studenti

vysoké školy se zdravotnickým zaměřením jsou znalí problematiky stravování a

mají dostatek informací o problémech souvisejících s nadměrným množstvím tuku

v těle. Zároveň si uvědomujeme, že jsou velmi specifickou skupinou, studenti

bývají vystaveni stresu a jejich stravovací návyky jsou nekonzistentní (stravování v

týdnu na koleji × stravování o víkendu u rodičů).

Toto téma je mi blízké nejen z důvodu, že se diabetes druhého typu vyskytl v

rodině, ale i proto, že „větší bříško“ a studentský život se týkají mě i mých přátel.
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1. STRAVOVÁNÍ

Strava je nezbytná pro fyzické i psychické fungování jedince. Její skladba

by měla odpovídat nejen obecným výživovým požadavkům, ale také individuálním

potřebám člověka. Potrava dodává látky nezbytné pro tvorbu, funkci a obnovu

organismu (Piťha, Poledne, 2009). Obsahuje hlavní živiny (cukry, tuky, bílkoviny),

vedlejší nutrienty (vitamíny, minerální látky) a vodu. Z těchto zdrojů získává tělo

oxidací energii nezbytnou pro udržení základního fungování organismu,

termoregulaci, fyzickou i duševní činnost a tvorbu zásob (Hřivnová, 2014).

Ve výživě je důležité denní rozložení jídel, jeho množství a složení. Mezi

kvalitou výživy a zdravím je prokázán těsný vztah, přibližně 40 % neinfekčních

onemocnění souvisí s dlouhodobou nevhodnou výživou (Fořt, 2004). Stravování

nesouvisí jen s uspokojováním fyziologických potřeb organismu, kdy reagujeme

na signály z hypotalamu, úpravou stravovacích návyků mohou někteří lidé řešit

i psychické změny. Dále je velmi úzká souvislost i se socio-kulturním prostředím,

ekonomickou situací či zdravotním stavem (Hřivnová, 2014). „Jídlo nás nejen sytí,

ale zároveň přináší požitek a pocit pospolitosti.“ (Großhauser, 2015, s. 8).

Postupnou změnou životního stylu lidí (méně fyzické práce, větší dostupnost jídla,

hektický způsob života a s tím související obliba tzv. „fastfoodů“) je stále

důležitější apelovat na problémy související s nevhodným stravováním. Nejedná se

pouze o složení jídelníčku, ale také o pravidelnost v jídle, ignorování pocitů hladu

či sytosti a kulinářskou či průmyslovou úpravu jednotlivých ingrediencí (Hřivnová,

2014).

Aby strava byla pro organismus přínosem, musí se chemicky a mechanicky

pozměnit, rozštěpit a následně vstřebat. (Klimešová, Stelzer, 2013). Pro správné

trávení je nutná souhra všech vnitřních orgánů trávicího systému. Ať se jedná

o zdravý a funkční chrup, střevní motilitu, optimální střevní mikroflóru nebo

správnou funkci žláz produkujících trávicí šťávy a enzymy. Stejně tak může

vstřebávání živin ovlivňovat psychický stav jedince nebo další vlivy, jako jsou léky,

infekce, alergeny a podobně (Svačina a kol., 2008). Vyvážená strava pomáhá
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optimální funkci trávicího traktu, slouží jako prevence obezity a podvýživy,

aterosklerózy a preventivně působí proti nádorům (Merkunová, Orel, 2008).

1.1 Zdravé stravování

V dnešní době se stále častěji hovoří o zdravém životním stylu, do kterého

zdravé stravování beze zbytku patří. Výživa je nezbytná pro fungování organismu,

a pokud má člověk správně sestavený jídelníček, napomáhá také prevenci různých

chorob, případně se stává součástí jejich léčby. Vzhledem k tomu, že každá země

má jiný styl stravování, začala se v Evropě zavádět výživová doporučení. Výživové

doporučení pro obyvatelstvo České republiky má za cíl zejména snížit celkový

energetický příjem, upravit procentuální zastoupení jednotlivých složek potravy,

zejména snížit příjem tuků, jednoduchých cukrů a soli, naopak zvýšit obsah

vlákniny, vitamínu C a ochranných látek (Společnost pro výživu, 2012).

Zdravé stravování neznamená, že je nutné úplně vyřadit některé potraviny, které

společnosti vnímá jako nezdravé. Záleží na množství těchto potravin, proto

se sestavují potravinové pyramidy, které napomáhají se v problematice stravování

orientovat. Základnu tvoří voda, zelenina, ovoce, luštěniny a celozrnné pečivo.

Je nutné dodržovat pitný režim, denně vypít alespoň 2 litry vody, ideálně neslazené.

Nevhodné jsou džusy, slazené limonády a alkoholické nápoje. Zeleniny bychom

měli denně sníst 400 g, ovoce 200 g. Lepší je volit ovoce s nižším obsahem cukru

a konzumovat ho v dopoledních hodinách (Fórum zdravé výživy, 2013). Pečivo

vybíráme celozrnné pro jeho obsah vlákniny a nižší glykemický index. Bohužel

ne všechno tmavé pečivo je vhodné, často se „zdravé“ hnědé barvy docílí

obarvením klasického pšeničného pečiva karamelem. (PestrýJídelníček.cz, 2018)

První patro pyramidy tvoří ryby, rostlinné oleje, mléčné výrobky a mléko,

těstoviny a brambory. Ryb by se měly konzumovat dvě porce týdně. Jejich tuk

je z hlediska složení mastných kyselin velmi vhodný, obsahuje esenciální mastné

kyseliny linolovou a linolenovou, a také je zdrojem omega 3 mastných kyselin,


[…]


let, ve které se nachází i naši probandi, lidé na zdravé stravování dbají nejvíce,

zároveň jsou v této kategorii rozdíly mezi pohlavími největší. S tímto tvrzením

můžeme na základě našich výsledků souhlasit, rozdíly jsou patrné v hodnotách

jednotlivých živin i v počtu porcí.

Zajímavý je také graf energetické bilance (Obrázek 18). V prvním sloupci,

kde je energetická bilance nižší než -1500 kcal, je hodnota útrobního tuku nejvyšší.

Vzhledem k tomu, že jsme nenalezli podobný výzkum s takovými hodnotami,

můžeme usuzovat v jednorázovou intenzivní aktivitu. Doporučený energetický

deficit je 500 kcal, nižší hodnoty je vhodné konzultovat s odborníkem (Galloway,

2017). Nejnižší hodnoty viscerálního tuku jsou v rozmezí 1 – 500 kcal.

Tyto hodnoty mohou poukazovat na dlouhodobě vyrovnaný příjem a výdej energie,

to se shoduje i s informacemi od Hill, 2013. Vyšší hodnoty v posledním sloupci

(více než 500 kcal) byly očekávané, souvisí s přebytkem energie a jejím ukládáním

v tuk. Podle Hill, 2013, může i malá nerovnováha mezi příjmem a výdejem vést k

obezitě. Tuto nerovnováhu by mohla zvrátit pravidelná fyzická aktivita.

Bylo by vhodné námi zjištěné skutečnosti potvrdit či vyvrátit pomocí dalšího

kvantitativního výzkumu zaměřeného buď na studenty FZS, kteří by (jak je již

zmíněno v úvodu) měli být znalí problematiky stravování, neboť souvisí s jejich

odborným zaměřením, nebo obecně na studenty vysokých škol v České republice.

Dle našeho názoru by nejlepší výsledky přineslo dlouhodobé sledování

stravovacích návyků (například 1 × týdně po dobu 6 měsíců) a složení těla (např.

1 × měsíčně). S naší metodikou je výzkum přínosný zejména pro získání obecné
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představy o stravovacích návycích studentů FZS a jejich výživovém stavu, dále pro

ověření některých souvislostí mezi životním stylem studentů a množstvím jejich

viscerálního tuku.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na stravování a jeho vliv zejména na abdominální

obezitu. V teoretické části čtenáři poskytuje shrnutí této problematiky, seznamuje

ho s informacemi o zdravém stravování a složení těla a popisuje význam

jednotlivých složek organismu. Dále přibližuje důvody, proč nelze obezitu brát

pouze jako kosmetický problém, zaměřuje se na prevenci, léčbu i možné

komplikace, a odkrývá, jaké důsledky může přinést androgenní typ obezity,

zejména poukazuje na její souvislost s diabetem druhého typu.

V praktické části jsme hledali souvislosti mezi životním stylem studentů FZS

a viscerálním tukem, jehož velké množství stojí za abdominální obezitou. Stanovili

jsme si cíle práce a výzkumné problémy, formou grafů jsme seznámili čtenáře s

našimi probandy a popsali, jakým způsobem jsme získávali data.

Námi získané výsledky jsme poté diskutovali s jinými výzkumy a dostupnými

informacemi. Z této diskuze vyplývá, že první cíl (C1) byl dosažen jen částečně. U

výzkumného problému P3 jsme nenalezli souvislosti mezi hodnotami útrobního

tuku a pohybovou aktivitou, což je dle zdrojů mylné zjištění. Zároveň je nutné

dodat, že jsme informace o fyzické aktivitě získali pouze jako subjektivní výpovědi

probandů, takže se reálný stav může lišit. Řešení výzkumného problému P1 jsme

získali pouze částečně. U jednotlivých makronutrientů jsme nezjistili souvislosti s

úrovní útrobního tuku, ale ze získaných informací vyplynulo, že je důležité zejména

dlouhodobě udržovat doporučené množství těchto živin. Výzkumný problém P3 byl

vyřešen. Souvislost mezi bazálním metabolismem studentů a jejich viscerálním

tukem byla v naší práci prokázána, je však nutné uvést, že velikost bazálního

metabolismu závisí na více faktorech. I když se nám podařilo hodnoty vysvětlit

pomocí dvou těchto faktorů (povrch těla a pohybová aktivita), pro bližší určení

závislosti by bylo nutné statistické vyhodnocení. Dosažení druhého cíle (C2)

hodnotíme pozitivně. Na základně výzkumného problému P4 jsme zhodnotili

stravovací návyky studentů FZS a jejich soulad
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s výživovým doporučením a zjistili jsme, že jejich nedostatky ve stravování

odpovídají české populaci. Výzkumný problém P5 se zabýval vlivem pohlaví na

stravování. Z našich výsledků lze vyčíst, že u studentů FZS jsou znatelné rozdíly ve

stravování mužů a žen, což se potvrdilo i v jiných výzkumech. Skutečnost, že 30 %

našich probandů má vyšší než normální tělesnou hmotnost, se dá považovat za

velmi negativní zjištění. Dále je nutné zmínit, že hodnota útrobního tuku by neměla

přesáhnout 100 cm2, při dosažení této hodnoty začíná být nebezpečný pro vnitřní

orgány. Tato hranice byla u 5 našich probandů překročena. Na základě těchto

výsledků bychom studentům i studentkám FZS doporučili přehodnotit jejich

stravovací návyky a do svého rozvrhu přidat pohybovou aktivitu. Při redukci

hmotnosti je také důležité nechat si analyzovat parametry, jako je složení těla a

úroveň bazálního metabolismu s pomocí bioelektrické impedance. Toto měření je

nutné v průběhu redukce opakovat, aby se mohlo zhodnotit, zda jedinec zdravě

redukuje tuk, nebo dělá chyby a ztrácí svaly.
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