Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2018/2019
Autor práce: Veronika Vejvodová
Název práce: VLIV STRAVOVÁNÍ NA MNOŽSTVÍ ÚTROBNÍHO TUKU U STUDENTŮ FZS
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Počet číslovaných stran: 66
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 50
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 17
Počet internetových zdrojů: 29
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 0%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce se orientuje na významné téma vlivu stravování na množství útrobního tuku u studentů. Kapitoly jsou řazené přehledně. Citace jsou v některých případech umístěné i pod obrázky, kde by bylo vhodnější uvést pouze odkaz. Obrázky a grafy vhodně doplňují teoretickou část. V empirické části práce jsou stanoveny cíle a výzkumné problémy. Sběr dat je realizován s pomocí relevantní měřicí aparatury. Oceňuji především část diskusi, která formou srovnání s jinými studii vede k přehledným závěrům. Dále oceňuji to, že student hodnotí míru validity a doporučuje další kroky, které by vedly k potvrzení výsledků.

Otázky:

V závěru práce uvádíte nutnost opakovat měření po redukci, aby se mohlo zhodnotit, zda jedinec zdravě redukuje tuk, nebo dělá chyby a ztrácí svaly. Popište nejčastější chyby, které lze tímto způsobem realizovat a vhodné preventivní nástroje k jejich minimalizaci.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 7. 5. 2019

Podpis: